
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  43Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 339 DE 17 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/210294.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 
Nº057/2017- FCP, com a empresa GLAFIRA FONSECA LOBO 
GONÇALVES - EPP Nome de fantasia: REATOR CULTURA 
SOCIOAMBIENTAL, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para serviços de produção e confecção de 
CD´s – “Projeto Memórias” do Artista Sebastião Tapajós, 
o servidor: EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, matrícula: 
57233316/1, cargo: Ass. Administrativo; e como Fiscal 
Substituto o servidor: PAULO JORGE BARRETO DA SILVA, 
matrícula: 57234823/2, cargo: Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 204478

CONTRATO
Contrato: 057/2017
Processo: 2017/310294
Referente: Carta Convite nº 007/2017
Objeto: Contratação de empresa para serviços de produção e 
confecção de CD´s – “Projetos Memórias” do Artista Sebastião 
Tapajós.
Vigência: 18/07/2017 até 18/10/2017.
Valor Mensal: R$ 70.230,00 (setenta mil, duzentos e trinta 
reais).
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: GLÁFIRA FONSECA LOBO GONÇALVES 
EPP, CNPJ: 19.348.312/0001-19, endereço: Rua Osvaldo de 
Caldas Brito nº 169, Bairro Jurunas Belém/PA, CEP: 66.025-
190, telefone: (91) 98143-5582, representada por GLÁFIRA 
FONSECA LOBO GONÇALVES, portador(a) do RG nº 3155909 
PC/PA.
Data de Assinatura: 18/07/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 204471

DIÁRIA
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,

PORTARIA Nº 340 DE 18 DE JULHO DE2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/301532 de 13 de julho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, nos dias 21 e 22/07/2017 a fi m de 
acompanhar a ações de responsabilidade executiva desta FCP, 
relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5889791/ 
1

GLAUBER MATTEIS 
GADELHA

ASSISTENTE DE 
INFORMATICA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (Noventa e cinco reais), ao servidor.

PORTARIA Nº 341 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/311531 de 13 de julho 

de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no período de 22 a 23/07/2017, a fi m de 
acompanhar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5896351/1 ANDREIA DO SOCORRO 
DA COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50(Duzentos e dois reias e cinquenta 
centavos ), a servidora.

PORTARIA Nº 342 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/296350 de 11 
de julho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de Curuçá/
PA, nos períodos de 22 a 24/07/2017 e 28 a 31/07/2017 a 
fi m de acompanhar ações de responsabilidade executiva desta  
FCP,  relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 (seis) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 810,00(Oitocentos e dez reais).

PORTARIA Nº 343 DE 18 DE JULHO DE2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/301533 de 13 de julho 
de 2017;
RESOLVE:  
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 23/07/2017 a fi m de acompanhar 
a ações de responsabilidade executiva desta FCP, relativas à 
emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

5889791/ 1 GLAUBER MATTEIS 
GADELHA

ASSISTENTE DE 
INFORMATICA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), ao servidor.

PORTARIA Nº 344 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/305041 de 17 de julho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de Mocajuba/
PA, no período de 22 a 23/07/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5899706/1 PEDRO HENRIQUE 
CARDOSO BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½  
(uma e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 202,50 (Duzentos e dois reais 
e cinquenta centavos).

PORTARIA Nº 345 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/305043 de 17 de julho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de Santarém 
Novo/PA, no período de 22 a 24/07/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5760674/ 2 MARCO ROBERTO DA 
SILVA LIMA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos).

PORTARIA Nº 346  DE 18 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/305051 de 17 de julho 
de 2017;

RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao Município de Rio 
Maria/PA, no período de 23 a 29/07/2017 a fi m de realizar 
visita técnica para realização das providências relativas do 
“Encontro Pará Ler”.

Matrícula Nome Cargo

57205810/1 GUILHERME RELVAS 
D’OLIVEIRA

SEC. EXEC. DO SISTEMA 
EST. DE BIBLIOTECAS/
ASSIST. ADMINISTRATIVO

5898095/2 BRUNO CASTRO DE 
MATOS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e 
sete  reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 204421

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 009/2017 - 1º PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS/2017  -   FCP
RESULTADO PROVISÓRIO DA ANÁLISE CURRICULAR 
A Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
Nº 316 de 10 de julho de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado – DOE nº 33413, de 11 de julho de 2017, que trata 
sobre o Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para a contratação 
de servidor temporário para as funções de: Técnico em 
Administração e Finanças – Administração e Ciências Contábeis; 
Assistente Administrativo;  Assistente Cultural – Sonoplastia; 
Cenotecnia ou Cenografi a e Iluminação Cênica; Assistente de 
Informática; Auxiliar Operacional – Eletricidade e Hidráulica; e 
Motorista,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO, o resultado preliminar da Análise Curricular 
do referido certame.
Técnico em Administração e Finanças –Administração:
INOCÊNCIO COELHO LACERDA JUNIOR
JOSÉ CLÁUDIO WARKEN
MARIA LUIZA LIMA PEREIRA
MARIANA MENEZES VANZIN LISBOA
MEIRIVAN DA SILVA BARBOSA
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE
Técnico em Administração e Finanças –Ciências Contábeis:
CÉSAR MURILO BASTOS DE AQUINO
MARILENE GONZAGA
ROSÁLIA DA PENHA RODRIGUES MAUÉS 
Assistente Administrativo:
ALLANA EMELY SILVA DA SILVA
AMANDA SANTOS DA SILVA
CISLENE SILVA DA SILVA
CLEUZYMAR DO CARMO DE ARAÚJO LOURINHO
DIANA CÁSSIA BATISTA FIGUEIRA
DIANA MARINHO DA SILVA MARTINS
DIOGO MATA DE SOUZA
ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA CARVALLÓ
FRANCISCA FARIAS BARBOSA
JOSÉ ARTUR SILVA DO ESPÍRITO SANTO
JUCILENE REJANE DOS SANTOS SILVA
LAENA CLÁUDIA FERREIRA NASEASENO
LUCIA MARIA SENNA REIS
MARIA LÚCIA CABRAL MARTINS
PATRÍCIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
SÍLVIO RENATO DA COSTA MOTTA JUNIOR
SUSANA MARIA BARROS PINHEIRO NAVEGANTES
THAIS VANESSA DORIA MUNIZ
TUANE TAVARES FERREIRA
WANDEY MONTENEGRO DE LIMA
WILCELY SIMÕES DOS ANJOS
Assistente Cultural –Sonoplastia:
ANDRÉ THIAGO GOMES RIBEIRO
FRANCISCO MIRANDA JÚNIOR
VITOR SAMUEL PEREIRA DE MORAES
Assistente Cultural –Cenotecnia ou Cenografi a: 
CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA BASTOS
ROSIANE SOARES PRATA
WALLACE HORST NOBRE DA COSTA
Assistente Cultural –Iluminação Cênica:
BRENO MONTEIRO DOS SANTOS
EDSON JORGE FERREIRA DA COSTA
JULIA GOMES DE FREITAS
MARCELO DA MOTA VILLELA
MILENA DE LIMA WANZELLER
RAFAELA HORST NOBRE DA COSTA
Assistente de Informática:
ALESSANDRO MORAIS NONATO


